Εν τέλει ο συνδυασμός των
παραπάνω παραγόντων προετοίμασε
το έδαφος και οδήγησε στην πολιτική

και φυσική εξόντωση του πρώτου Κυ-
βερνήτη της Ελλάδας στις 9 Οκτωβρίου
1831 (27 Σεπτεμβρίου 1831 με το Ιου-
λιανό ημερολόγιο).

Προκειμένου να διαχειρισθεί αποτελε-
σματικά την τραγική οικονομική και
κοινωνική κατάσταση του νέου κρά-
τους, ο Καποδίστριας προέκρινε ένα
συγκεντρωτικό μοντέλο εξουσίας, ώστε
να διατηρήσει άμεσα τον πολιτικό έλεγ-
χο.